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سند تحول بنیادین و سند برنامة درسی ملی، نگاهی تلفیقی به 
فناوری آموزشی دارند، به گونه ای که در ساحت تربیت علمی و فناورانه 
هم به این موضوع پرداخته شده است. تربیت علمی و فناورانه، به 
آماده سازی فردی و جمعی متربیان در مسیر تحقق شأن علمی و 
فناورانة حیات طیبه ناظر است. به عبارت دیگر، این ساحت ناظر 
به کسب شایستگی هایی )صفات، توانمندی ها و مهارت هایی( است 
که متربیان را در شناخت و بهره گیری و توسعة نتایج تجربه های 
متراکم بشری در عرصة علم و فناوری یاری کند تا بر اساس آن 
قادر شوند با عنایت به تغییرات و تحولات آینده، نسبت به جهان 
هستی )نگاه آیه ای به هستی( و استفاده و تصرف مسئولانه در طبیعت 
)نگاه ابزاری(، بینشی ارزش مدار کسب کنند. ترکیب نگاه های آیه ای 
و ابزاری، به تصرف و بهره گیری مسئولانه از طبیعت منجر خواهد شد.

فناوری آموزشی در سند تحول بنیادین
این سند بر ارتقای کیفیت فرایند تعلیم وتربیت با تکیه بر استفادة 
هوشمندانه از فناوری های نوین آموزشی، در چهار بند به این شرح 

تأکید كرده است.

  بند 17/1:
 توسعة ضریب نفوذ شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات )اینترانت( در 
مدرسه ها با اولویت پر کردن شکاف دیجیتالی بین مناطق آموزشی 
و ایجاد سازوکار مناسب برای بهره برداری بهینه و هوشمندانه توسط 

مربیان و دانش آموزان در چارچوب معیار اسلامی.
  بند 17/2:

تولید و به کارگیری محتوای الکترونیکی متناسب با نیاز دانش آموزان 
و مدرسه ها با مشارکت بخش دولتی و غیردولتی و الکترونیکی کردن 
محتوای کتاب های درسی بر اساس برنامة درسی ملی، با تأکید بر 

استفاده از ظرفیت چندرسانه ای تا پایان برنامة پنجم توسعه.
  بند 17/3:

اصلاح و به روزآوری روش های تعلیم وتربیت با تأکید بر روش های 
فعال، گروهی و خلاق، با توجه به نقش الگویی معلم.

  بند 4 /17:
و  غیرحضوری  آموزش های  ظرفیت  از  بهره برداری  گسترش 
مجازی در برنامه های آموزشی و تربیتی ویژة معلمان، دانش آموزان 
و خانواده های ایرانی در خارج از کشور، بر اساس نظام معیار اسلامی 
و با رعایت اصول تربیتی، از طریق شبکة ملی اطلاعات و ارتباطات.
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فناوری آموزشی در برنامة درسی ملی
تلاش  و  مطالعه  سال ها  حاصل  که  نیز  ملی  درسی  برنامة 
صاحب نظران عرصة تعلیم وتربیت است، بر موضوع کار و فناوری 
كرده  است.  تأکید  یادگیری  و  تربیت  حوزه های  از  یکی  به عنوان 
»حوزة تربیت و یادگیری كار و فناوری« از حوزه های یازده گانه ای 
است كه در برنامة درسی ملی لحاظ شده و شامل كسب مهارت های 
عملی برای زندگی كارآمد و بهره ور، و كسب شایستگی های مرتبط با 
فناوری علوم وابسته، به ویژه فناوری اطلاعات و ارتباطات، است. این 
شایستگی ها برای تربیت فناورانه و زندگی سالم در فضای مجازی و 
نیز آمادگی ورود به حرفه و شغل در بخش های گوناگون اقتصادی 
و زندگی اجتماعی ضروری اند. آموزش فناوری، كار و مهارت آموزی 
به پیشرفت فردی، افزایش بهره وری، مشاركت در زندگی اجتماعی و 
اقتصادی، كاهش فقر، افزایش درآمد و توسعه یافتگی خواهد انجامید.

 شایستگی های این حوزه در دورة آموزش عمومی به صورت عینی، 
تجربی و به طورعمده درهم تنیده با دیگر حوزه های تربیت و یادگیری 
و از طریق كسب تجربه در محیط های یادگیری واقعی و متنوع 
كسب خواهد شد و زمینة هدایت دانش آموزان را با توجه به علاقه ها 
و توانایی هایشان در مسیرهای تحصیلی، حرفه ای و شغلی فراهم 
می كند. در این برنامه تأکید شده است که سازمان دهی محتوای 
حوزة یادگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات، علاوه بر تلفیق با سایر 
حوزه های یادگیری، می تواند به صورت مستقل نیز ارائه شود )بند 8-6 

برنامة درسی ملی(.
از  درست  استفادة  صورت  در  شد،  گفته  که  همان طور  البته   
فناوری های نوین، تعامل آموزشی و تربیتی معلم و شاگرد با محتوای 
درسی به سطوح بالاتری می رسد. حاصل این تعامل تولید محتوای 
الکترونیکی است که می تواند ضمن تسهیل ارتباط دانش آموز با کتاب 
و ایجاد یادگیری پایدار، امکان اشتراک تجربه های آموزشی و پرورشی 
را فراهم سازد. محتوای تولیدشده توسط دیگر دانش آموزان یا معلم 
مورد استفاده، نقد و اصلاح قرار می گیرد و گام به گام بر کیفیت آن 
افزوده می شود و یادگیری به فرایندی مداوم، آرام و تدریجی، و فزاینده 

تبدیل می شود. 

زیرنظام تأمین فضا، تجهیزات و فناوری
 زیر نظام فضا، تجهیزات و فناوری، كلیه فعالیت های برنامه ریزی، 
سامان دهی، طراحی، اجرا، نظارت و پشتیبانی مربوط به تأمین كالبد 
نظام تربیت رسمی و عمومی و تدارك تجهیزات و فناوری آن را 
متناسب با ساحت های تربیت و هماهنگ با مؤلفه های معماری و 
طراحی شهری، فناوری ساخت، لوازم و تجهیزات، منابع )انسانی، 
مادی و مالی( و مدیریت فنی و مهندسی، در راستای دستیابی به 

اهداف نظام تربیت رسمی و عمومی، به عهده دارد.
برخی اصول این زیر نظام که به حوزة فناوری آموزشی ارتباط 

مستقیمی دارند، در ادامه ذکر می شوند:
  تولید و تأمین فناوری )فناوری اطلاعات و ارتباطات( متناسب با 

اهداف ساحت های تربیت در زیر نظام برنامة درسی.
 بهره گیری از فناوری نوین در ایجاد فضا و تجهیزات، ضمن تأكید 

بر فناوری های بومی.
  جامع نگری در طراحی، تولید تجهیزات و تولید و تأمین فناوری 
در پاسخ گویی به نیاز ساحـت های تربیـتی و منحصرنشدن محیط 

یادگیری به كلاس درس.
  تجهیز محیـط تـربیتی بـه رسانـه هـای دیـداری، شنیـداری، 

الکترونیکی و فناوری های تربیتی.
  تناسب تأمین و تولید فناوری با اصول و ضوابط برنامة درسی.

  تجهیزات به عنوان تسهیل کنندة فرایند یاددهی–یادگیری.
  تقویت عدالت تربیتی و جلوگیری از ایجاد شکاف دیجیتالی.

  نگاه پارادایمی به فناوری های نوین و هوشیاری نسبت به آثار و 
پیامدهای مثبت و منفی آن در محیط های تربیتی.

  توانمندسازی مربیان، معلمان و مدیران برای استفاده از فرصت 
و  برتر علمی  به جایگاه  به منظور دستیابی  فناوری ها  و  تجهیزات 

فناوری در سطح منطقه و جهان.

برای گسترش و استفادة صحیح از فناوری آموزشی، در سند تحول 
راهکارهایی آمده اند؛ از جمله:

 با استفاده از ظرفیت ممتاز فناوری های نوین آموزشی، باید تحول 
در کیفیت یاددهی- یادگیری و در نتیجه ارتقای سطح اثربخشی نظام 

تربیت رسمی و عمومی را به طور جدی تعقیب كرد.
  استفاده از فناوری آموزشی در برنامة درسی با نگاه تقویتی و 
تکمیلی یا توانمندسازی، و نه نگاه جایگزینی و واگذاری، دنبال شود.

  متربیان باید از خلال برنامة درسی، ضرورت نگاه انتقادی به 
اطلاعات را دریابند. این خطر كه منابع شناسایی شده از طریق شبكه، 
به دلیل منشأ اینترنتی قابل اعتماد و دارای اعتبار تلقی شوند و پدیدة 
»مرجعیت اینترنتی« شكل بگیرد، جدی است. بر این اساس، در استفاده 
از فناوری حرکت باید از محدودیت در بهره گیری از منابع اطلاعاتی، به 

استفادة معقول از منابع و مبتنی بر نظام معیار اسلامی باشد.
  در استفاده از فناوری آموزشی در برنامة  درسی باید با خطر 
تبدیل کردن حوزه های یادگیری به حوزه های »دست اول« و »دست 
دوم« مقابله شود. این احتمال که در اثر توسعة فناوری آموزشی، 
علوم محض و فنی بیش از هنر و علوم انسانی ارج و قرب بیابند، 

باید جدی گرفته شود.
از فناوری های نوین آموزشی،  در نهایت می توان گفت، استفاده 
و  آموزش وپرورش  بنیادین  تحول  راستای سند  در  مدبرانه  اقدامی 
برنامة درسی ملی، ضرورتی انکارناپذیر با هدف اجرای پیشرفته ترین 
روش های آموزشی و نگاه علمی و فناورانه به وضعیت كنونی نظام 
آموزشی كشور است. در نظام آموزشی كشور، به كمتر تحول علمی یا 
نوآوری مطلوب می توان دست یافت، مگر اینكه با استفاده از فناوری 
آموزشی، روی معلمان و استادان سرمایه گذاری كنیم و از این طریق  

به اهداف سند تحول دست  یابیم.
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